38/40, e seus Anexos I e II, fls. 41/45: 
� A multa aplicada para a presente infração, foi a prevista no artigo 284, inciso II, do Regulamento da Previdência Social � RPS, atualizada nos termos da Portaria MPS/MF nº 350 de 30/12/2009, no valor total de R$ 12.697,11 (doze mil e seiscentos e noventa e sete reais e onze centavos), correspondente a 100% (cem por cento) do valor devido relativo à contribuição não declarada, limitado, por competência, em função do número de segurados da empresa, aos valores previstos no § 4º do art. 32 da Lei 8.212/91; 
� Observe-se que foi aplicado, na ação fiscal, o princípio da norma mais benéfica, expresso no art.

[...]

38/40, e seus Anexos I e 

II, fls. 41/45:  

• A multa aplicada para a presente infração, foi a prevista no artigo 284, inciso II, do 

Regulamento da Previdência Social – RPS, atualizada nos termos da Portaria MPS/MF 

nº 350 de 30/12/2009, no valor total de R$ 12.697,11 (doze mil e seiscentos e noventa e 

sete reais e onze centavos), correspondente a 100% (cem por cento) do valor devido 

relativo à contribuição não declarada, limitado, por competência, em função do número 

de segurados da empresa, aos valores previstos no § 4º do art. 32 da Lei 8.212/91;